
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

DECISIONE A CONTRARRE 
(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l'incremento 

delle prestazioni nell’ambito contrattuale con riferimento alla DAC 81/2024 del 07.11.2024 - 

Stipula Me.PA n. 4813114 del  27.11.2024 - ditta MFP. 

 DAC n. 81 del 07.11.2024. AUMENTO NELL’AMBITO DEL QUINTO 

CONTRATTUALE. 

IL DIRETTORE  

VISTA la DAC n. 81 del 07.11.2024 per l’affidamento diretto della manutenzione edile 

(minuto mantenimento) dell’androne della palazzina della Direzione dello Stabilimento 

Militare Propellenti di Fontana Liri (FR), per la spesa presunta massima di € 10.000,00; 

TENUTO CONTO che a seguito di procedura Me.PA (confronto di almeno 5 preventivi) il lavoro è stato 

affidato alla ditta MDF Costruzioni Srls per l’importo di € 7.200,00 più IVA; 

DATO ATTO che, il RUP per la fase di esecuzione con e-mail in data 17.12.2024, ha segnalato 

l’esigenza sopravvenuta di sostituire il discendente (e non riparare) al fine di eliminare 

una infiltrazione di acqua al piano superiore, segnalata successivamente alla procedura 

di affidamento di cui alla DAC n. 81/2024. In particolare, il RUP per la fase di 

esecuzione segnala: “In seguito ad una segnalazione di infiltrazione di acqua piovana 

in due locali del servizio amministrativo, è stato effettuato un sopralluogo. Da 

un’attenta analisi è emerso che la semplice sostituzione dell’ultimo tratto del 

discendente (piano androne), oggetto di parte dei lavori appaltati per la sistemazione 

dell’androne del fabbricato n° 1 “Direzione”, non risolverebbe il problema segnalato 

in quanto le infiltrazioni si riscontrano al piano superiore. Pertanto, per eliminare le 

perdite dell’attuale discendente ed evitare così le infiltrazione d’acqua nei locali, 

bisognerebbe procedere in alternativa al montaggio di un nuovo discendente in PVC di 

adeguata dimensione (circa 100 mm) direttamente dal piano di gronda passando 

all’interno dei locali ed attraversando i solai. Quindi con la presente si chiede 

cortesemente di contattare la ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori per valutare se 

vi sia la possibilità di eseguire la variante suddetta restando entro il limite del 20% 

dell’importo del contratto come previsto dalle vigenti disposizioni di legge.”. 

DATO ATTO che, a seguito della citata segnalazione, con e-mail in data 9.1.2025 il Servizio 

Amministrativo ha chiesto un preventivo per la variante di cui sopra alla ditta 

aggiudicataria MDF Costruzioni Srls e che tale variante non era prevedibile al 

momento della richiesta della precedente offerta; 

M
_
D
 
A
F
4
7
9
5
7
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
0
1
6
0
2
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta MDF Costruzioni Srls in data 11.01.2025, per un 

importo di € 1.440,00 più IVA; 

DATO ATTO che l’importo offerto rientra nell’ambito del quinto contrattuale; 

DATO ATTO che il RUP per la fase di esecuzione, con foglio REG2025 0000079 del 14.01.2025, ha 

ritenuto congruo il suddetto importo ed ha valutato la necessità di effettuare detti lavori 

aggiuntivi per la risoluzione della problematica dell’infiltrazione; 

RITENUTO di poter procedere con un aumento delle prestazioni nell’ambito del quinto dell’importo 

contrattuale, ai sensi del combinato disposto dell’art.120, co.9 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art 100 del DPR 236/2012, per i lavori aggiuntivi relativi al montaggio di un nuovo 

pluviale completo di gomiti e collari di sostegno, per la risoluzione dell’infiltrazione di 

acqua riscontrata; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC datato 10.01.2024 in cui si precisa che per gli 

acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile utilizzare l’interfaccia web messa 

a disposizione da PCP fino al 30.09.2024, termine prorogato al 31.12.2024 con 

Comunicato del Presidente del 28.06.2024, in caso di impossibilità o difficoltà o di 

difficoltà di ricorso alla PAD; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC datato 18.12.2024 con cui viene prorogata 

fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000 in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire 

l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza; 

VISTO il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importi inferiori a 

150.000,00 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro” di 

ANAC datato 30.07.2024; 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 17 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, individuando in caso di 

affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che l’art. 18 co. 1 del D.lgs. 36/2023 prevede che il contratto è stipulato “… In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014…”; 

M
_
D
 
A
F
4
7
9
5
7
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
0
1
6
0
2
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

DATO ATTO che l’art. 50 co. 1 b) del D.lgs. 36/2023 prescrive che “…le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con (…) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO che l’importo relativo all’aumento del quinto contrattuale del lavoro di cui alla stipula 

Me.PA in data 27.11.2024 ammonta ad un importo di € 1.440,00 (IVA esclusa), 

inferiore a € 140.000,00 previsti dall’art. 50 co. 1 b) del D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. 36/2023, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano 

nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 

in data 7 agosto 1990 e, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile; 

RIBADITO che l’affidamento avviene utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art. 

50, comma 1 b) del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa trova adeguata copertura finanziaria con allocazione delle risorse 

necessarie pari ad € 1.440,00 (IVA esclusa) nel budget autorizzato per l’anno 2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 

1. di procedere con l’aumento delle prestazioni, con riferimento all’attività di cui alla DAC n. 81 del 

07.11.2024 e successiva Stipula Me.PA n. 4813114 in data 27.11.2024 - aggiudicataria ditta MDF 

Costruzioni Srls -, nell’ambito del quinto dell’importo contrattuale, ai sensi del combinato disposto 

dell’art.120, co.9 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art 100 del DPR 236/2012, per i lavori di installazione di un 

pluviale in PVC (e non della riparazione di quello esistente ammalorato) per la risoluzione 

dell’infiltrazione d’acqua, per l’importo di € 1.440,00 (IVA esclusa); 

2. di provvedere a cura del Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento: 

 all’acquisizione del CIG ed alla gestione dello stesso; 

 alla verifica delle dichiarazioni1, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno (art. 52 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023); 

                                                           
1 Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

M
_
D
 
A
F
4
7
9
5
7
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
0
1
6
0
2
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

 all’adempimento degli obblighi in materia di trasparenza; 

3. di concludere il presente contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

4. di assicurare che il presente provvedimento venga assunto nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che le 

discendenti attività di fatturazione, liquidazione e pagamento devono avvenire sul codice 3WC30D 

riportando il CIG; 

5. restano invariate le disposizioni sulle nomine di cui alla DAC n. 81/2024 (prot M_D A5FEBB1 

DAC2024 0000081 07-11-2024). 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 

 

M
_
D
 
A
F
4
7
9
5
7
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
0
1
6
0
2
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5


		2025-01-22T18:53:23+0100
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1737701351351: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000005 22-01-2025


